est vulgo triplex naturalis rationalis Concupiscen-
 tia naturalis duplex est generalis et specialis generalis
 concenit etiam rebus omnibus etiam sensu saven-
 tibus, quos quidam amoris nexu ligat (Caudianus)
 et sapores huius ardor agit Ferrum tenetur
 illecebris, virgido regnant in marmore flama
 specialis est Cautamum erga effectus et est inanimar
 tibus erga prolem in parentibus erga liberos

Rationalis et animae seu voluntatis in pector-
 am vel in rem bonam et bona in se esse intelligitur.
 quales sunt personae iustae imperantes benefice de-
 veni virtus scientia pulchritudo: et cetera quae hono-
 raty specielem habent.

Concupiscen-
 tia amor est quod amamus aliquid quod
 bonum nobis esse putamus, ut pecuniam, ludos, et
 cetera huiusmodi quae etiam non bonam quae nobis uti-
 ly est.

Articulus II

De excitando Reprimendo

amore

De amore naturali generali huc non agitur. Spe-
 cialis excitari potest si innoxius est in iocum magis
 que vero ratione cautebus aut innoxius dicitur
 carita generalis amor naturalis personae
 hinc virtutibus et dotibus hinc animi hinc corporis
 ergo omnes virtutes quodlibet Cardinalis iustitia

Temperantia, sobrietas, prudentia excitant amorem
 illa etiam quae ex his oriuntur non honestas seu
 probitas, modestia, Comitus morum et affabilitas, ino-
 centia, vita famae integritas, Coniunctio, humanitas,
 gratia accepti benefici, honesta beneficatio facilius
 obtinuit injuriam omnia haec amorem Coniungunt
 bona etiam intellectu multum valent ad Coni-
 tandum amorem ut sunt artes et scientiae dotes etiam
 Corporis ut sunt venustas, modestia frontis, vultus, leu-
 ad, robur, exaltationes etc. item bona fortuna et huius-
 iusmodi, nobilitas etc. si his non superbrat, non indolescat, si
 liberos, si magnificus, si munificus.

Causae generativae amoris vix sunt haec nampe si otia
 sunt orator, rei dignitatem, nobilitatem, splendorem ex-
 celentiam illamque religioni, rei publicae, genti, familiae
 cui gloriam edo. Causae ge-

Causae generativae amoris seu Coniugivales sunt
 delectatio et utilitas. hinc videtur videndum quae sint
 apud quos agit, voluptates et utilitates Capiantur.

reprimatur amor si ostendat orator vitium et
 deformitatem rei amatae, amoris improbi in famelicum,
 si suspitione impieat amanti aut pestifera, aut
 doli, aut frigoris animi, aut injuria profunda
 ab eo quod ^{con-} dicitur est enim propter amor ad suspicio-
 nem si addeat amantem ad desperationem rei
 optata consequenda. Si ostendat, nihil utilitatis aut
 succunditatis esse de amari plurimum ac molestia

in amore

his modis et hac ratione exaltatur amor et reprimatur

Capitulum VIII

De odio

Articulus primus

De natura odii

hic affectus dominatur in bellis. Deinde generes et victoriae illius usus faciles consequuntur.

Multiplex est odium melancolicum femininum naturale humanum melancolicum ortus ex atra bile redundancia nec aliter quam eius evacuationes sanatur. femininum est rabies quadam nocendi cupiditas quales est in feris quae sunt etiam in ipse cadavera et regnum metas naturales ex arcana quadam antipathia ortus quales sunt in inter hypanos et gallos humano more modoque concipitur et sanatur de hoc est quod theophrastus cetera enim ad theophrastum non pertinent

humanum vero odium est amoris oppositum ut enim amor est motus animi quo fertur in

bonum quatenus bonum et sic odium affectus est
animi quia les avertit ab eo quod malum est
vel certe est binatum malum

Articulus 11 De odio concitando et Remitendo

proponamus *Primo* omnia que possunt concitare odium
odium concitabitur ratio si representet, et laesit illata
sive bonis animi sive corporis aut fortune donec audi-
torum

Secundo si calumniae artifices aperiat quos vehementer
suis odimus quia huiusmodi laudes et hoc fit ab
persona Sacerdotis species, a persona Saepe dignitates, a
Comparatione improbitatis ab injuriarum frequentata depre-
ssione ab exclamatione ab apostrophe.

tertio si a vestro ostendat vicia, quae vehementer
excitant odium, et sunt haec praecipua Libido avaritia
et impudentia ad facinus Iustitia, superbia, crudelitas, au-
aritia, ingrati animi labes, nimia potentia et impietas. Le-
giles Prae in his sublimem.

Cicero in I verina. nondubito quin tametsi nullus
in te humanitatis Sensus nulla valido unquam fuit
religionis nunc tamen in metu periculoque tuo, tuo
vix tibi seclerum veritas in mentem potest nos nulla
tibi spes salutis Commoda obtineri? num recordaris

in deo immortalis quam impiis, quam selevat, quam
 nefarius fuerit? apollinem tridactylum profanare auctoritate
 illius in templo tam antiquo tam sancto tam religi-
 oso manus impias ac sacrilegas afferre sonatus? tanta
 eius auctoritas religio, et est, et semper fuit et respecta
 quidem cum bellum toti greciae eius hominibus quere
 indixissent, qui quod condentur aut violare, aut ab-
 ingere. hoc tu fanum depopulari homine ineptissi-
 me, atque amentissimas audebas? fuit illa cupiditas
 tanta quae tantam extingueret religionem. hic qui
 tandem istius animus est nunc in recognitione
 scelerum suorum cum ego ipse in commemorat-
 ione eorum, non solum animo commoveat verum
 etiam corpore perhorrescat. videte reliquos.

Odium inflammabilis quod susceperunt aliquando
 Remittere, difficile mune. sed si oratio velit illud
 se dare, et emollire, proponat lacrimas, preces et
 lacrimas rebebeat. incombusta eius naribus ostendit
 hominem sordibus inquinatum potius esse commu-
 natione quam odio dignum, utatur etiam pietate
 et amentia fortuna illius, qui erat odio dignus

Caput nonum

De desiderio

Articulus vnicus De

Natura desiderii et De eius
 exprimendi et Reprimendi
 Ratione

Ex amore nascitur desiderium, quod est quidam

192
appetitus boni delectabilis absentis, veri, vel quod tale
esse putatur: vel est Cyndus diuitiarum, ambitio honorum
libido voluptatum, &c.

Orator exprobat oportet ut disponat animos audi-
torum ad alicuius rei desiderium. Commemorationem lau-
dis et gloriae rei quam proponit desiderandam. honest-
atem rei ostendat etiam cuius humana vi est quaedam
visus bonos. Spem erigat in primis ut desiderium boni
excitet. Calarem hortatur. Cetero ad vitam huius Contem-
tionem et desiderium laudis, a spe immortalitatis pro-
marcello nec vero haec vita huius dicenda est, quae Corpore
re, et Spiritu Continetur illa, inquam, illa est vita
tua, Calar, quae vegetabit memoriae saeculorum omni-
um quam posteritas alet, quam ipsa aeternitas sem-
per infuebitur. huc tu inservias, huc te ostendes
oportet.

Undem illa omnia quae possunt excipere amorem
excitant et desiderium. ^{Amore} enim hauritur
ab amore distinguunt, quod vehementiori quida-
modo meam nam animus volentique rapiar
fuit, quam amore huius Jam ante dignam esse Cogn-
overit.

ut paucis repraesentemus desiderium Contemere multa
ntum anoi cum sit appetitus boni futuri et absentis
si probetur haberi non potest, aut non vult, aut
non nisi difficulter illud ponam partem distinguunt.
stat etiam narratio omnis desiderii memoratorum.

Caput Decimum

De fuga

Articulus unicus

De Fuga Natura et motibus

fuga ex odio nata tendit in malum Insuper an
 malo recedere fugiendo detestando conatur. Insuper
 defunctus avertit a malo abente. seu vero seu
 quod verum esse putatur sic anaxiy avertit
 paupertatem quia malum esse putat latere diuitiis
 hanc fugam conatur orator si otten
 dat quam sit bonum delectabile vel utile quod de
 deat quamquam durum sit co carere. Perinde
 un videtur fugam de decoro exaggerat Cic pro lege
 manilia

Caput XI

De gaudio

Articulus unicus

De gaudii natura et de
 eius Concitandi et Reprimendi
 Ratione

Lachrya est medicina quaedam corporis quae natura
 ipsa reficitur adque minimas vitiosa definitur

a Cic. quarta Fuschulana opinio reens bonis
 presentij inque offri rectum esse videtur vel motus
 animi seu Sensus boni presentij quatenus presens est
 Quis effectus est delectatio hoc est tranquillitas animi
 in bono presentij suaviter acquiescentij est enim bonum ut
 esse quasi Lethis fori quo exultantes gaudium ex
 undat quo decrescente decetib.

Gola vultu Concupiscentia Lethis debet esse ut de
 tectet hanc precipue Lethiam Concupiscentia mala for
 tunde in meliorem Concupiscentia in Operatum bonum
 nocentes et intolerantia alicuius rei; pompae Coniij
 oris triumphij parva Libertatis celebratis Dexti
 phis amonitas Locorum florem, gemmorum bes
 tium odoratis; artibus et bona Concupiscentia virtus in
 peralorem saepe desideratur ad pompam et ad Lethi
 hanc excitandam. Salmus Pacatus in Panegyris
 ique quod ego referam pro moribus huius festum Libe
 ritatis natalis occurrat conspicuos vultu nunc tena
 tores reuerentes municipari purpurea flammis in
 reges apicibus sacerdotibus. quod portus visentibus gestis
 coronatos quos oleis undantes placent; acerbis que fu
 nobis auctorem dem.

omnibus est Lethia animi affectus, sed hyperbicus
 est aliquando eius dominatus, et fixum est ut
 erumque eius magnitudo ut ad hyperbicum intolerantiam
 animum eferat. hinc multus modus remissionis de
 licta: si ostendat orator rerum vacillatam equ
 ribus gloriatur aliam, si inconstantiam populi, et
 principis fortunae aequibus bona pendere narret;

si maiorem omni letitia conjunctione reprofenti
H. Claudius Leonardus in vultum docet exemplum
infelicy forlud catum

De nocte elatij quosquam confidere rebus
instabilem e cor ac lubrica numina dicat
illa manus que leptra tibi gestanda parabat
cuius se totiq; submisit ad stula supplex
nobilitat, inhumata dicit miserique recurras
Corpore feralem quatum post fata perosile
abijciat nequij vinidum sublati secundi
Colla gessat. triciq; calcandis spargitur; ecce
nucij postul auct; Sacten qui postholl orbem
cuiquid leturij inops et pulvere. raro
per partes legitur. nunquam totiq; que legatij

Caput XII

De Dolo

Articulus vnicus

De natura et De Concitatione et Minuitione Doloris

Ingeniose Lemystius dicebat. Latium equa pome
theis nonicari fuit fultu non aquas sed
Lachrimis maeritum hinc homini Labor et
dolor. Sic tristitia est atq; animi quo
Contristamus de malo presentij, vel quod poretij

193
prospera celerum nec trachum adnotanda sunt
quamque tunc Lato pes tres infidos triumphos
idem misero fortuna minor jam pondere facti
deposito securus abis: nunc tempora Lata
respectu vacat: spes nunquam implenda rejicit
quod fuerit nunc leve licet.

Caput XIII
De Ira
Articulus vnicus
De Natura irae et quibus
modis Coniitetur ac
Reprimatur

Sine ira laet animus et in officio suo laqueus
voluptatibusque frethos, et blandissimi dardani
anallatur: virum videri negat ex perpetuatis
fulvis quanta tuschulana qui nesciat irasce re
in Campo et aie nullum fortem ede, fatum
in proelis diem pertma et triumphos dignum
nec laesum in potestas magistratum nec in
foss auroaque bonum probatumque oratorem,
qui videlicet acri ad excogitandum ingenio et
magna fessique ad audendum animo orant
Ira definitur ab aucto deles, cupiditas
sua appetitio vultusque cum dolore conuicta,
propter contemptum nostri aut nostrorum

quae hinc vltionij dimulctetur vltione q' per hinc
 g'itur
 exaltatur vna multiplici modo. primo exaspera
 do factum in le quam tupe quam absona quam
 inhumanam, hinc. secundo personae Considerando
 Saltem, et Latentem nocentem. Latet innocentiam
 virtutem, dignitatem. Latenti ingrati animi
 um Superbiam, crudelitatem Re. tertio Comparati
 ones minorum et parium. iuasi enim Solemus
 si peius nobiscum, quam cum alijs agatur: aut si
 ob laudem aut gratiam puniatur, cum alijs paratum
 fuerit, qui operatur peccauerant. quarto effe
 torum enumeraciones quae ab iniuria allatas po
 officium aut profectura hinc et cum vna
 familia liberorum egestas. De decem q' enty opo
 riamq' compenthy. omnino cum offendimus ali
 quem, aut Constantem fuisse aut auctoritatem esse
 volentes nullorum malorum, quae aut perpetui
 quimus, aut perpetui fuerimus, si voborum com
 pot esse potuisset. quinto allatae iniuriae signa
 scilicet obijciendo. de vera nihil est efficiens a
 iam existendam, quam multa eius modi i
 signa crudelitatis, prolesterim h. lugubria sint.
 Sexto Censet orator ne priuato odio, aduectus,
 injuriā atrocitatem exagret qui enim primo
 neve cupit debet alio priuati adii suspitionem
 amolari

Cicero post reditum in senatum in gabiniam
 et pisonem contulles inuehitur. Sed fuerunt
 duo contulles, quorum mentes angustae, humiles
 prauae, oppletae tenebris ac torribus romanis ipsam
 contulles, splendorem illius honoris, magnitudinem
 uicem tanti imperii nec intueri nec sustinere,
 nec capere poterunt. non contulles, sed masea
 toras prouinciarum ac uenditores uelut dignita-
 tis, quorum alter, qui in medio Calpurnii
 post hominum memoriam non contulles sed Labeo
 res non modo deseruerunt in causa praesertim
 publica et contulari se prodiderunt oppugna-
 runt omni auxilio non solum hoc sed etiam
 uelut Calpurni uelut ordinem spectatum esse
 uoluerunt

mitigatur in pluribus modis. primo Consi-
 ones personarum. ceterum pueri, Senes, praesertim
 deo sacra, mulieres item in hanc rem accommo-
 data sunt uel maxime, quia minus ueritatem habent
 et maiores illicebus. Secundo si doceat orator
 cum qui uoluerit potentiorum esse dignum
 non omni ueneratione. tertio si ostendat
 prius illatam esse iniuriam cui irascitur
 quarto ipsa animi demissio nullum ualeat ad
 demouendum iratum facile omnis iniuriosus
 iniuriosus remittitur, quando aduersarium magis
 originali apprehensum uideamus quam quo cum
 affectum frilemus. Sexto Captanda tempo-
 ris ratio. Septima hinc praesens remedium
 est noua octauo propinquit foris animi est

nam vivere.

Caput XIII
De Lenitate seu Mansuetudine
Articulus unus
De Natura et
Consiliatione
Lenitatis

Eundem fere vtrum habet cum amore lenitas quippe excitatam iracundiam extinguit orator ut ad lenitatem et clementiam auditores veniat.

Mansuetudo definitur ab aristotelle. Secundo in metamorphoseos rethoriorum Capite quarto motus ira contrarius

multis ab ira ad mansuetudinem traditur auditor. Complentibus suspensio deponatur quem in materiae ac fomitem esse constat. Secundo culpa ingenie confessa doloreque admitta facit ad mansuetudinem tertio humilitas et hypox animi demissio conatit lenitatem quarto artificio pleni sermonem est illorum commemorare beneficia quos vobis invidiosus ira delinire quinto doceat orator eos a quibus locus est vobis grati oves pones nequiditas quam in mel eregitel

nem ea ratione cessat ira ultionis appetens. —
 Sexto mansuetudo perducitur proposita vera solida
 que gloria que prope percipitur nulla sui victoria
 omnes fere Senitatis excipit unde rationes propositit
 Clodians in epistola quam ad riano scripsit
 atque ad eone tunc produci huc impetui videtur
 exstitit iam pama modum. Concede facienti
 en ad sum et veniam confectis Crimiga, resco.
 manibus hectoris abores ignovet ac illes
 hunc virtus tua digna sequi. Spoliatus amicus
 hunc tormenta necant hic indigne traditus exit
 quid superes damnis que salua pericula vestant
 conthit rabiam piteas, mortisque facultas
 prodesseant sub, ceta fere torquere Leonas
 que strauilla valet ea mouit prostrata nelinquant
 respice quo tanta dignam morte facientem
 hores pteibus nunquam sola probat coluy ondy
 incubuit nunquam celesty flamma salictis,
 nec parui forlices eam metuere tonantij
 hoc Casner pro thure damus mberere tuorum.

Caput xv
 De audacia et metu
 Articulus I.
 De motibus
 audacie

Audacia seu Confidentia est affectus animi
 quo proximam salutem esse Confidemus grauiusque
 malum velut non futurum aut longe remotionem
 complemimus.

Causa confidentia hinc i. experientia malorum
 propria quae qua offusatur animus ad vitanda
 mala i. exempla equalium aut etiam inferiorum
 qui similes casus fortiter fulserunt. 3. subterfuga
 plurima salutis. ut ad bellum gerendum pecuni-
 am, milites arma, machinas comectus non desit
 hostibus vero decet, et magistratum et dignitatem
 obtinendam, favorem et gratiam regis, cuius
 amorem, item opes vires, questionationem nominis
 et famam bonam competitorum venustia et
 potentiam exponendo. ad felicitatem aeternam
 consequendam docti merita christi diuini iustor
 diam bona opera, sacramenta, indulgentias

Multum quoque confert ad vitandi mali
 fiduciam faciendam, Consuetudo bona nullius
 iniuria aut sceleris Consuetudo spes in deo, item si
 nulli sint adversarii: aut si qui sint impoten-
 tes, sint nullius auctoritatis etc.

4. malum elevandum, quantum licet do-
 eandemque semper minus esse incommodi quam
 sibi fingunt timidus sic drubal apud Lucretium
 Decade tertia Libro primo quod aliud alij esse
 crediti quam mortem altitudines. fingite
 altiores montes in terras aliquas Caelum con-
 tineret et inexpugnabile, namque generi
 esse credatis

Deprimitur audacia, augendo metum, propro-
 sito ingenti periculo, et longe majori quam puta-
 tur proposita incredibili Clade, inconstantia for-
 tunc imbecillitate virium tam corporis quam

animi paucitate amicorum eosundem tenuitate
et impotentia

Articulus II De Timoris natura et motibus

Timor quem olim sapientes volutum elemen-
tum dixerunt est affectus animi ex apprehensione
magni mali et imminenti magni incommodi quia
scilicet mala non conturbantur imminenti quia
longinqua pro nunquam venturi habentur. Ita
quod si velit orator metum inculcere periculi
sive mali gravitatem exaggeret et propterea doceat
impendere.

Exagerabit magnitudinem mali primo noscet
personas neque enim omnes eodem modo terren-
turs videat quid quisque amet, tum facile terri-
bit metu amittendi, terreat ambitionem bonorum
laetitia, gratiae principis, aut gradus quem habet
ambitiones, avarum, doceat imminere bonorum dei
terram, voluptarium, amicos, delicias amicum,
parentum, liberorum, honestum verum, honoris,
sceleratum vero terreat metu supplicii, et legum
divinarum humanarumque, inde dei vindictam et
furiarum utricum

2 exponat malum esse privatum, quia priva-
ta magis movent quam communia & exponat
exempla eorundem malorum quae aliis accide-
runt, omnes enim periculi si simili tudine comm-
overi solent.

4 exagere malum per hypochondria hoc est
 res libéralis animi et penes oculos

Docet imminere malum primo considerando
 mala tripliciter esse generis. Sicut enim que mor-
 tem afferunt proprie sibi, ut fulminea inen-
 dia, eluviones, tempestates, ferarum impetus, &
 hostium presentium incursio, &c.

Sunt alia que gravem molestiam et vehe-
 mentem dolorem creare solent: ut ambitione
 parentum, liberorum, amicorum, fortunarum
 item ignominia, carcer, exilium, &c.

Sunt denique malorum antecedentia hy-
 na, ut sunt prosera et prodigia, et hoc aff-
 ectu rubrae doloris et iracundiae facibus, et
 antea de ianua iurare nititur in hercule.
 et hoc actu secundo Sena prima

Saxa iam dudum et flues
 in se feruntur. vindicant bellis suum.
 Defendit omnia. una quod perna dabit.
 effigere terras crederet humanum genus
 se posse; fulmen genitor ab illa gessit.
 Nam iam pernae ius per celum facit
 Specta, et tonantem fulminis exultantem
 mortem quoque ipsam quam putat haurire
 Rix qua de confidentia huius mundi ^{time} sedatur
 timor: hinc nulla alia abesse metus

Caput XVI De Spe et Desperatione Articulus 1. De Spei natura et motibus

Spes est omnis morbi remedium et magna quodam virtute.

Spes est animi affectus quo bonum ablen proposita consequendi via persequimur neque Spei ducimur rei faciendae, quae fieri nequit sed eius quae vel facile vel saltem cum labore fieri posse creditur.

multae sunt Spei Causae. primo bonis quod speratur honestas virtutes, securitas. Secundo argumenta certa, aut quae pro certis habentur ut sunt vires corporis et animi industria prudentia potentia, et auctoritas: amicorum potentiam multitudinem, magnatum gratias, fauor populi, fauor diuinae. tertio experientia propria in aliis difficultatibus paribus aut maioribus quas quis superauit. quarto aduersa rerum incertitas. quinto exempla maiorum. Sexto virtus propria et hereditate. Septimo Legi se exemplum apud Sapienem in vita agitata. Galeacus hoc hinc ad primum notatur ne ferat vanus affectus, et auri fulgor

206
atque argenti quod neque legit neque videtur
in ipsa hostium acie invenimus nostrorum
neque agnoscunt Britanni suam Castellam reced
ab antro galli prorem Libertatem, Deserunt illos
caeteri Germani sanguinem super Whippii relique
rent nec quidquam ultra formidinis vana
castela tenent Colonia inter male passens
et inerte imperantes, egra municipia et discor
dantia

Mirum vero spes rei difficultate Laborum
exiguo fructu Laborij Certi in Certo proonio
si quis honores et vanam gloriam secler
ti spes mater sit furdoribus, magnam fa
vorem populi gratia, forendi beneficij, quo
rum omnium inconsistantiam et instabilem
hibicidij orator

Articulus II De desperationis natura et motibus

Utilis multum est hic motus apud oratores
peractio est animi affectus quo desidemus nostris
viribus, vel ad boni Consequentionem vel ad
mali depulsiionem.

Constat Desesperatio Contrarij spei Capitibus
ut si nulla fiducia sint vel intima si diffica
litas rei exagereetur et certa ruina est et cala
mitas. Exstat autem a roschij Desesperationem ad

obscuro Languntinos, perorans Deditionemque
suadens. Inquit. Libium postquam nec ab
roma nulla vobis spes est nec arma vos aut
manus solis defendant pacem afferere ad vos
rebetarum magis quam agum

minutus desperatio usdam modis quibus
augetur spes et fiducia mali seu periculi dem
cautione rei facilitate fiducia in deo spes
in deo alle potendam. Fortiter monet in
Thyeste lepeca actu testro choro

Vos quibus vobis marij atque terra
Ius dedit regnumq; vitamque vobis
ponit inflatos tumidosque vultus
quidquid a vobis minor extimescit
maior hoc vobis dominus minatur
omnes labores no graviores regnum et
quem dies vidit scipiens hyperbum
hunc dies vidit fugiens spantem.
nemo confidat nimis secundis
nemo desperet meliora. Lupti etc

Caput XVII

De Quibusdam aliis Affectibus

Articulus I.

De Misericordia

Vix plus orator victoriam sperat et in humphum
nisi sum summi imperii naturaeque
visibus sed instructis tuis misericordia affectus
vehemens est. Cum bene inculat non solum
ab arte quam ab ipsis natura quodam impe-
tu misericordia ad dolorem facile reuocatur

et est affectus seu dolor animi ex cogitatione
mali alieni quod tibi vel tuij fieri timeri pot
est.

multij modij excitatur Consideratio primo ab
adjuvanti personae ut si quis sit bello et pace -
Conspiciat si sua virtutis signa habeat et mo
numenta publica. Habetur arbor triumphales -
personae de h. etiam privata signa ut Cicatibus
vulnera pro republica suscepta si Candore morib
us si tunc clemens asabilis pius: ut si tem
pla servavit, religionem sanguinem tuo puta
tus est.

Secundo ab adjuvanti loci ut si quis occidit
hij aut reprobatus in adibus propriis ante deos -
Lares in familij majorum ad hoc pertinet si
inimici adint metus spectatores afflicta fami
lia intulit &c.

tertio ab adjuvanti temporis et aetatis ut si
quis in flore juventutis et medio sublatu -
fuerit opprimatur in decipiente aetate in juve
num videtur ac de vita periclitetur ad tempus
pertinet Conviciam, Spectacula, nuptiae marital
alia Liberosum, Triumphus &c. liquidum
accidit infanti et iniqui &c.

quarto a fine, Considerata licet causa
propter quam quis mala patitur ut si ob tutan
dam patriam fidem amicos.

quinto a modo agendi. ut si quis male hab
eatur si in eius causa non serventur leges nec
construat ordo Iudiciorum si nova questio con
stituta sit de Crimine, Communi. si vir nobilij
virtute claris dignitate pollens iniquus ~

habeatur quam plebeis, aliquis si imperator -
peius quam gregarius miles si latro, ut paricida,
ut haurius &c

Sexto exponendo deploratum familiae
statum certisq; opprobriis dodecy de lempit
erum item ad hoc capit referenda, preclara
maiorum facta, statumq; arcus, triumphales
et triumphi, quam in rem valebit pro
popula parentis aut aliquis e maioribus de
peccanti, recordatione horum in patria
mentorum

Septimo presentia miseris familiae
flenti conjugis, matris, liberorum, prodatum
amicorum

Octavo Comparatione presentis fortunae
Cum priore ostendendo quae sit aduersus utri-
usque status et quam longe latius illi fuerit
in aere cadere cum honore et gloria quam
nunc de salute periclitari. Pro pro fortuna
o fortunam longe depavem marci fortis
diligere potuisset ut potius telij h. galorum
quam per iury intereundum esse. Inga enim
vixit tota virtus, mortis Comes gloria fuerit
num vero qui est dolor, se atque imperii poeny
ad deorum arbitrium hiferet qui aufert
avis hnt aut inuictissimi pariterunt

est hinc misericordia: h. reum calamita
libus. Illy dixerunt orator probaverit quibus
premitur. Ad docet nulla miseratione dignum
est illum qui hircos precibus et lachryis
persuadere contendat. adde quod equitas et
hitha postulat ut malis male eueniat ut

Claudranus in rufinum

appetit hunc laudem rufini parva summatum
absolutaque deos non tam ad aeterna rerum
in istos exultis quos volentibus in altum
est capta gravitate ruant.

Articulus II.

De Indignatione.

Non hic Indignamur ob bona nat
urae quae non sentitur quodpiam in meritis
Confesse sed ob bonas fortunas quae sunt
diuitia opes potentia honores multitudine ami
corum libertorum et huiusmodi similia. Indignat
io est affectus seu dolor percipitur ob res seu
vidas alterius qui illa fortuna Inducatur
indignus.

Multis Capitibus excitatur indignatio
primo si videri prius indignitas, vilitas, turpitudi
infamia quam praesentis vitae status conferatur
Secundo si vilitatem hominis cum
nobilitate vel aliorum dignitate, cuius artes cum
nobilitate conferamus elegans et acutum indigna
tionis exemplum est illud oratoris libro
nono epigramma, Decimo quinto

Demetrius antiquos solibus produere pelles
et mordere duro putra vchisque totum
praerethna lenes defuncti varagrationi
in quibus indignos hic tibi cetera fuit

atque Sabellicus Multi domare parantes
 qui cum Grammaticis Rhetoribusque
 France Luce, Colanuco et deinde Traha
 si dare tutori Calceus esse potest

tertio si exponatur inmerenti prodigalitas
 et profusio in Coniuij, Ludijs, expletorijs Li
 bidinibus. &c.

quarto si cetera vitia atrociora in eo
 inest doceat orator hyperbiam Credulitatem
 in rebus secundis Intolerantiam Quae in vitijs
 atque illud tenebrosissimum tempus inueni
 ty etatis huius paruat Latere. sicut impune
 per me parietes in adolescentia per foderis vici
 nos Compilarij matrem verberarij: patet
 hoc premium tua indignitas ut adolescentia
 furtivitas obscuritate et torribus huius oblegatur
 et de Mitigatur indignatio intinuationes et
 humo artificio quo Iudicium et auditorum
 animi ad bene sentiendum de eo quem defen
 dimus impelluntur quod fit si alterat orator
 illum quem defendimus Comparatle diuicijs et
 honore virtutes sua meritis bonis artibus inge
 nijs virtibus. &c. si probet indolem eius esse
 egregiam si ostendat quanta moderatione re
 utatur in altissima fortuna quam sit mod
 estis in vitijs vestitus quam Comodij moti
 bus quam non hyperbibus non condonatiohy
 non intoleris &c. et contra quam sit misericos

214
clemens beneficis, memor acceptorum ben
eficiorum etc

Articulus III De Invidia

Invidia, seu invidentia motus est acerimus
ut vult Cic. Secundo de oratore numero 209
haud sciam, an acerimus longe sit omnium
motus invidiel, nec minus vitium opus sibi in
ea comprimenda quam in excutanda.

Invidius est dolor quidam animi de pro
spere alicuius, aequali sorte, quam putamus
nostram deprimi dignitatem. qua definitione
tria comprehenduntur prima sort, ut hinc
invidia, dignitates, fauor populi, vel principij
Secundo aequalis seu propter aequalis solet.
enim esse inter pares invidias sic figulus
figulo invidet bestio minutio nostrae digni
tatis causa est invidentia.

Concutatur invidia primo, si doceat
bona imerenti contigit oratori, nulla eius
virtute sed doli, saucorum gratia et
infamia Secundo, si ostendat illum ob
secundam fortunam insolere exiguam autem
esse animi rebus secundis, ita effertur testio
si attulerit in sua arte nihil peritiosum esse
alij imo complures illi antecellere quanto
si probauerit illum aliena laudis esse amul
um, esse oblectatorem, ambitiosum, superbum, etc

Cedatur invidia primo si ostendat
 orator parvi esse animi invidere quoniam
 illi quibus invidetur solent esse meliores
 et virtutis amantes Secundo si proferat
 mala que solent ex invidia enasci, idque
 exemplis confirmet tertio si exponat eum
 cui invidetur, non privata Commoda sed
 publica honoremque patrie que hinc querit
 si atterat eius gloriam eaque bona que
 acquirit, Deberi Laboribus, vigiliis, curis,
 omnino eius meritum, non fortunae aut favore
 et gratiae cuiusquam quantum si demonstret
 non illum abuti bona fortuna sexto si co
 ntra quem alii vulgo sentiunt ostendat
 nihil esse felicitatis in eiusmodi excelsa for
 tuna Longe feliciores esse qui in medio
 versantur. idque probabit exemplis, sent
 entis, etc Septimo si Conferat mala la
 boreque quos quis in Comparanda eius
 modi fortuna pertulit. octavo si osten
 dat difficile esse non invideri in excelsa
 fortuna Cc. in oratione pro flaco nu
 mero 87. o Conditiones omnes ad miny
 strandarum provinciarum, in quibus dilige
 ntia plena si multatum est negligentia
 vituperationum, ubi saevitiae periculo
 sa est liberalitas ingrata, sed no intudi
 obus, attentatio perniciosa, frons omnium
 familiaris, multorum animus iratus et

iracundia oculis blandita aperta videtur
orationem Ciceronis pro fontibus numero 27.
pro cornelio id.

Articulus IV De emulatione

vocat hodie emulationem contentio nem
hominibus stitem est emulatio affectus animi quo
aliam sortem dolamus nobis non contingere
est vel bonus, vel malus, bonus, si virtutem imi-
tatur dolemusque nos non habere virtutes
quas aut majores habebant aut alii potius
malus, si alius felicitatem, gloriam, honorem
divitias quocumque modo per se aut ex se opti-
amus nobis contingere.

Aliud emulatio hic precipue primo
si proponat orator oratorum, parentum, amic-
orum exempla: omnique enim ingenierabem
est nobile istud desiderium contentio nem
est domestica virtutis, secundo si proponat hero-
um, aliorumque virorum egregiorum procella-
facinorosa, peritiam in bella artes et profeciones. ter-
tio si ostendat quendam inde nominis decus
atque quantum fama comparatur: quam
sit excellens ea res, quam contemni intendimus.
parta quantum sit militaris gloria, eloquentia,
religio, pietas, &c. si proponat honorem et
alia premia quae inde referuntur: nam
honos alii artes et optimus quisque gloria divi-
tis.

Cicero pro lexto numero 136 vos adolescentes
atque nobiles estis ad majorum vestrorum emulationem
emulatione et qui ingenio et virtute nobilitatem

notarij Consequi ad eam rationem in qua multi homines non et honore. et gloria honorantur pro laboribus. hoc est una via, multi recte, et laudis et dignitatis, et honori a bonis viris sapientibus et bene natura constitutis laudari et diligenter descriptionem civitatis a majoribus nostris sapientissime constitutam

Totius emulatio. primo si proponat orator Complentum gloriae et laudis tanquam fluxa rei et vanae. Secundo si Comptentat, eos qui gloriam conlectantes diuicias faciem nullique labori parant dum illa consequantur tertio si haec probaverit exemplis virtutum illustrium qui gloriam aiamodi Comptententur.

Articulus v. De pudore et Impudentia.

Homines boni et prudentes erectaque ac si bevalibus ingenij praediti, magis pudore et reverentia decori et infamia melius quam rebus alijs affici solent

Pudor est affectus seu perturbatio animi ex re, quo nomini Labem inferre potest quaeque turpi videri solet.

creatur pudor primo si proponat oral or facti turpitudinem ut si quis ignave se in bello gesserit si non hostes repulerit si exponat temeritates et impudentiam si ceptro brei ingrati animi Labem et caetera animia vitia. si exprobet natura vitia et haqis shyudo

216
sil ingenio, etc. (ic in pisonem in oratione v
post red. in Sen. Cum hoc homine an cum ~
Stipite aetiope Si in foro Constitit nihil (red
res interelles, Sines Sensus, Sines Sapore et lingu
em, tardum, inhumanum, neglectum (apadocan
modo abreptum de grege venetiarum duceres.

Diluitur pudor Si ostendat orator rem quae
exprobatur non adeo turpem et flagitiosam esse imo
etiam commendatione dignam. Si Demosthenes rem
accidit nulla illius culpa, quem defendimus. Si
attulerit multum gloria inde cventurum esse aut cue
risse. Cicero in oratione pro domo obicitur mi
hi meus esse diuitis: Cui ego crimini respondere
sine maxima mea laude non potui quid enim
debeo dicere. peccati me Conscientia profugisse. ab
de quod mihi crimini dabitur non modo peccatum
non erat, sed erat res post homines natos, pulcherima,
Iudicium populi, rectissime. etc.

Impudentia est affectus animi quos quis turpia
et quae existimationem laedunt, facere aut dicere
passus putat, quales illi, qui frontem perfricunt
quique foveo canis oves hominum de se iudicia
despiciunt. v. l. ille apud Horatium Satyra prima
Libro primo

ut quidam memoratur athenis
Sordidus ac dives populi complexere voces
Sae solutus. populi me dicit ab ut mihi plendo
ipse domi, Simile ac numerus complexor in arca

Articulus vi.

De Gratia.

Primum affectum omnium Cicero in suis de oratore libris Cuius tamen utrum in aliorum beneficiis cum amplificandis tum deuandis retineat.

Gratia duo Synegical beneficii: Colato nem gratulam et grati animi certificationem ob beneficium acceptum, priore modo assumpta definitur animi affectus, quo ferimur ad beneficium alii cui opera nostra egentis grati conferendum. posteriori est animi affectus, quo ferimur ad gratias agendas ob beneficium acceptum.

Concedatur gratias ob beneficium acceptum ab his tribus: a persona gratificante; a persona accipiente gratiam, et a re ipsa seu beneficio collato. Adde circumstantias quae beneficium augent. ut si exoptat orator persona indigentis miseriam, metum, contuminationem ob mala presentia aut imminencia quo enim grauior est calamitas eo magis et illustrius beneficium reputatur.

Secundo si beneficii magnitudinem ostendat pro potius circumstantiis temporis, loci modi, sexus etc. Saepi enim factis temporis conditio, ut magis beneficium esse putetur; ut cum quis imminens reipublice aut alicui privati malum, in summo suo discrimine auctat. Si tum cum nulla erat spes euadendi; Si cum omnia essent

impetrata; si enim potentes adestari; si quod
 uncuque charitativum est, restitutus ut ex
 oculi vror, Liberi Gong, Dama Des. finy quoque
 consideratur quia gratia beneficium factum est
 locum etiam oportunitatem rem angel

tertio si personae gratificantis animus exbeat
 ut si non rogata, non coacta, sed utro, sed
 summa sua in patriam charitatis; in quibus in
 nos in aliquem amore, deo vera malorum. Si
 sola non adjuva alienis quibus; si sua non aliena
 authoritate gratiam contulit. item si ex parte
 ut utraque periculo, aut bonorum factura adiecit, si
 illustrius sit, si non beneficii ante divina

ab his Capitibus didoni beneficium comm
 indul gratia Aneas primo Aeneas

o sola infandos troja miserata labores,
 que nos reliquos Danaum totaque muryque
 omnibus exhaustos iam casibus, omnium ingenij
 urbe, domo sociis duc videte reliquas.

Minutus gratia contrariis Capitibus, si
 ostendat orator personam gratificantem non
 tam aliena vel nostra quam causa sua be
 nefecit, puta ad ostentationem, ad prome
 rendum fauorem, ad captandam hereditatem
 etc. item si non sponte sed coacta quasi et
 sapienter rogata beneficium contulit. item si
 non laetante et hilariter, sed morose; si non
 par pari retulit si non ingratoribus casibus
 subvenit; si plus inimicos quam nos fuerit;
 denique si qui beneficium fecit nimis illud
 exegeret, aut factum se fecit.
 secundo si non erat tanta materia personae a

afflictu aut egentij quanta esse putabatur. Si alij
 temporibus plus egerit nec solatum accepit
 tunc si beneficium necel tantum esse
 aut tale quale exigebatur. Si non collatum
 loco et tempore. Si amari ab alijs fieri potuisset
 etiam ab inimicis. Si beneficium manifestio
 destructum sit si vile et abjectum. ut si quis tri
 tam vestem aliam donavit a vermibus et sine
 semivestem ab hys Capitebus. Quod extenuat bene
 ficium. servata vero ab antonio acceptum. Et
 secunda psal. numero IV al beneficio sum vbi
 tuo. quo. quamquam illud ipsum quod commemo
 ras semper pro me tibi malui me tibi debere.
 Confiteri quam cuiquam magis praesenti non
 satis gratias videri. Sed quo beneficio! quod me Bon
 donis non occideris quem ipse victor qui tibi. ut tu
 te glorari solebas detulerat ex latronibus tuis
 principatum saluum esse voluisset. in Italiam
 ire. Iussisset enim tu occideres. fac potuisset. quod
 est aliud beneficium latronum. nisi ut commemo
 rare possent. sed si id te occidit. nisi amantibus
 non ademerit.

Articulus VII.

De Jociis.

Mentitur (v. suaj ingenio ferias permitendas esse
 et Ludo inquit, et Joco vbi illo quidem licet sed licet
 somno et quiete tum cum gravibus et levibus rebus
 satij fecerimus.

multus est Sacerdum et oratorum fructus
 quia dum his conspiciunt oratio, vbi sum iudicibus
 moventur infus affectus aduocant, animum ab intentione
 rerum frequentes auerant. nonnumquam etiam

reficiunt, et ab saetate vel fatigatione molesta reuo-
cant: sed et odium saepe frangunt, atque dicente fab
io Libro Sexto Capite tertio victoriam omnem inter
dum parant.

Quot potest, et debet aliquando orator mouere risum
Cum multa sint illius utilitates, quas enumerat Cicero:
Secundo de oratore numero ducentesimo trigesimo sexto
est plane Oratorum mouere risum vel quod ipsa hila-
ritas benevolentiam conciliat ei res quem exultata
est, vel quod admirantur omnes acumen uno serae in verbis
positum maxime respondentem, nonnumquam etiam dale
centij, vel quod frangit aduersarium, quod impedit, quod
decedit, quod daretur, quod refutat, vel quod ipsum orat
orem positum esse hominem significat quod eruditum
quod vrbatum, maximeque quod tristitiam ad seueritatem
mitigat ad relaxat, ad easque res saepe, quas argumentij
dilect non facile est, loco vique distulit.

Adhibeatur tamen in loco moderatio: nec aculato
rem abici in causa, nec patrum in miserabili locantem
faret Quisquam ait Quartaianus.

Duplex est Iocandi genus, alterum illiberale
petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urba-
num, ingeniosum, facetum: primum Scuriale est et dam-
nandum: Secundum, si tempore et remissa animo fiat
homine libero dignum est. ut in hij proficiat Orator
audiat Ciceronem in Oratore numero 88. illud admon-
emus, inquit, ridiculo sive obscuro Oratorem, ut nec nimij
frequenti nec Scuriale sit; nec sub obscuro neque inimicum;
nec petulanti; nec improbum; nec in calamitatem, neque
inhumanum nec in fatium, neque odii locum vbi ocu-
ret; neque aut sua persona, aut tempore aliorum.
hii enim ad illud indecorum referuntur, vitabilesque
quarta, nec esse tempore fretas sed domo allata, que
plerumque sunt frigida, pariet et amicitij et digni-
tatebus vitabit. insanabile contumelias; tantummodo ad
uestros fiet, nec est tamen semper, nec omnia,

nec omni modo. valeant igitur scuta mimi sarriones
valeant et mordacitate scornata carulatione scurilia
et procaeca, petulantes dicatiles, sales intulsi, nugae
aniles, faceris inuenustae, stultae urbanitatis et frigida
et dicta torrida.

Perornatur ergo in his urbanitas, cum praefertur
eruditam significationem, rusticitas, cum est sermo
ingenue et simplex. venustas, quae est sermo suavis.
Cum lepore et oratione cunctantibus. Sales, qui sunt
quondam oratorum condimentum.

Petuntur Iocum ab apologis, fabulis, verum fic-
tarum narrationibus, historiis, sermone, ab expectatione
morum, vultus, sermonis: ab hyperbolis ab ironia inter
metatirones verborum ab ornamento orationis, bre-
uiter Satyram. Jocus est (vero in veris honore).

Caput XVIII.

De moribus.

Articulus unicus.

De affectibus pertinentibus ad

mores.

Ut orator exulet et reprimat motus debet nosse mo-
res hominum; quique sint ad amorem, ad iram, alio
sive affectus excitandi. mores sunt naturae atque
animi status.

Duplex sunt generum mores: alii sunt singu-
lares, quibus designamus statum uniuscuiusque
personae. alii agnoscuntur difficulte, quia fronte et ver-
bis saepe nulla fides alii generales, quibus certi

generis hominum naturam cynoimus illi sunt dup-
 licij generij: quidam ad naturam; alii ad fortun-
 am spectant qui ad naturam sarkij bifariam
 possunt dividi: sunt enim alii quos naturales aut
 quasi naturales, alii sunt animi ratione et Consto-
 stentij. per mores animi ratione utentij. agnosatur
 natura Status ceteri generij hominum ratione et Consto-
 stentium. quod generis hominum triplex est, politi-
 phi Status politica monarchicum, aristocraticum
 et democraticum. In ista modo dicit orator apud
 triplex istud hominum generis

Apud monarchicum omnia referet ad honorem
 gloriam, custodiamque principis. Comparabit eum cum
 deo, qui unus omnia gubernat. Cum sole, qui omnia
 sustinet. Cum mente, quae diffusa per omnes
 mundi partes, totum istud corpus movet. Subditorum
 fidem obedientiam amoremque commendabit, de.

Apud aristocraticum omnia referet ad con-
 silium prudentiamque Senatuj. docet hinc penetrare
 disciplinam legum. Divitum Civitatis imperii amplitudi-
 nem Commendationem apud gentes, de.

Apud Democraticum difficultudines,
 propterea quod variis motibus agitur populus. referat
 omnia fere ad libertatem. cuiusque utilitatem, qua max-
 ime vulgo ducitur.

Mores naturales aut quasi naturales, sunt
 quibus agnosimus mores secundum naturam: et hinc
 quicquid generij agente, ab etate et sexu ab affe-
 ctibus, et habitibus nascitur.

mores gentij hinc, quos magna quaeque gens
 vulgo habet: quales sunt mores galorum hispano-
 rum, anglorum, de. ac praesertim notandi tibi mores
 populorum, quae erit orator, quoniam ex illa gentij

de qua ducendum habebit incaluerint virtutes in
itaque legibile geographos et singularium gentium
proximas historias auctori genti locus, non modo in quo
natus et educatus, sed ubi degit.

mores etatis sunt, quos singula aetates habere
solent; aliter enim pueri et pueros, aliter viri et sen
es mouentur: contemneret haec omnia sedulus orator.

mores affectuum sunt, quos certum genus homi
num habere solent, pro diuersis affectibus alii enim
sunt magnanimorum, alii sedatorum alii reuerentium
alii impudentium.

mores habituum sunt quos habere solent
pro diuersis habitibus bonis aut malis aliter enim for
ty affectus, aliter ignaui, clemens et crudelis, itaque
videat orator apud quos dicit, quem habitum contra
erint. an sint auari, prodigi, Liberales, rari, et
natores, &c.

mores a fortuna sunt pendentes sunt quibus
agnoscimus hominum naturam in diuersis fortunae
statu Constitutorum et his testatur est quae res
nobilitas, inobilitas, potentia, et impotentia, diuitiae
et paupertas, felicitas et infelicitas. homines aliter ut
plurimum affecti sunt, prout in hoc vel illo forte
nec statu sunt positi.

haec sunt quae haberi vobis tradenda de
Secunda nostra rhetoricae partes Illius de depro
tione oratoriae, deque affectibus: iam veniamus ad elo
quium tertium rhetoricae librum

Liber III.
De Elocutione
Caput I.
Articulus I.
De Definitione
Elocutionis.

Ut artificii parum est. Signa et Lapidis inueniunt
eadem suo ordine collocatas, nisi quae prius alii fuerint
inuenta et inueterem digesta ornata et excolata. Ita pa-
rum conueniens est Orator profectus, qui cum fuerit
in inueniendis solis et in disponendo, prudens curat
elocutionis ornamentis.

Elocutio est pars eloquentiae seu virtutis orat-
oriae, quae idonea uerba magnificaque, et apte senten-
tiae ad inuentionem dispositionemque accommodat

Articulus II.
De Diuisione Elocutionis.

In Libris superioribus curae oratoris inuicimus
quibus alimus, tam non subiciatur minus, imo conuenit
uero omnino inueniendis solis et in disponendo, prudens curat
elocutionis ornamentis.

eloquentiae, prout et quasi indumentum Splendidum
Dicitur et locutio in elegantiam Compositi-
onem et Symmetriam

Elegantia est veluti basis ac fundamentum elo-
cutionis. Consistitque in puritate et perspicuitate verbo-
rum. prout dicimus, Cum Latine, Sermonemque alio
omni vitio removemus, barbarismo et Solatio perspicua
Cum utimur verbis propriis, aut translatis quidem, sed
vilitatis.

Compositio est apta partium orationis struc-
tura. partes haec sunt trij, Litera, Syllabae, voces. Et
structura autem apta fiet si Consonantiam quam-
dam suavem habeat, numerosam et periodicam. porro,
suavis fiet, si vitabilis quaedam vitia oratoris quae in
Colocatione vocum contingere possunt.

Dignitas orationis est ornatus quidam, et velu-
ti Lumen orationem varietate distinguens. Lumen
autem istud accedit ex apta Colocatione verborum
et Sententiarum seu ex tropis et figuris.

primum pars eloquentiae scilicet elegantiae
relativum est grammaticarum officina. quem orator omni-
no cavere debet. tota vero Compositio ratiō cont-
inetur in periodo, de quibus dicendum nobis aliquid
antequam figuras exponamus.

Caput II. De Periodo. Articulus I.

De utilitate Periodi.

Aristoteles Sexto rhetoricorum Capite octavo su-
am illam appellat orationem, quae non infinita

fortius ad periodice deurid est in inspirationi
 bus suis et intervally Despugetur ac rotunda Com
 plexione bene terminalur. quia Sibilis auditorum
 Cum periodi sine Sententia finem ac term
 inum fidel, animo reficitur, acquiescit, et ad
 ad ea quae Subduntur preparat attentionem quae
 in re non mediocriter delectatur.

In quam aristoteli Sententiam scribit
 Cicero testis de Oratore numero 186. ubi Gra
 stus rudem et indoctam. vocat illam sine int
 ervally Loquacitatem perventem et profluentem
 rudem inquam hoc est insuavem insultam, et
 obsonam. indoctam vero, id est non utilem

et Quintilianus L. nono Capite quarto.
 sic dicitur ideo eruditissimo Cuique perhucum
 est valere cum quam plurimum & nimirum (comp
 ditionem periodicum) non ad delectationem modo,
 sed ad motum quoque. animorum. primum quia
 nihil intrare potest in affectum quod in aures
 velut quoddam vestibulo statim offendit: deinde
 quia natura ducimur ad modos.

ex tribus illis eloquentiae magistrij facile
 colligimus resubitem esse Compositiohem periodiceam

Articulus II.

De Natura et partibus periodi.

maximam in modum alliciat attentionem auditorum
 oratio periodice, unde maxima inveniatur oratoris

nitentia; eius naturam et partes. Callendi

Periodus est, ut definitur ab oratore romano.
Oratio in quodam quasi orbe inclusa procurrent.
quoad inquit in singulis perfectis absolute, que
sententia;

Dua hinc periodi: partes membrum et
interim membra est pars periodi perfectam
sententiam definiens, ab oronita tamen abto
dulum reddens sententiam et non exspectabile
quentia auditor et si it fecerit tempore ops
portuno inusum et pars membri imperfecta senta
ut falsi decessi, evare visi sunt.

de oronit fecit explanatque sententiam. Cui de
provincias condularibus. Siquis vestrum expectat
quas sim provincias decreturus, consideret ipse leuam
qui mihi homines, ex provinciis potissimum detrahen
di sunt; nondubitabit quid me sentire conveniat
cum qui mihi sentire nescit bil Cogitarit.

Membratum, ex cum quasi in singulis me
mbry Contestit oratio donec ad plenum perveniat
sententiam Cuius in prisonem numero 56. Cum exting
uebat Senatibus, vendebat auctoritatem huius ordinis
addebat tribuno plebis Consulatum huius rem pub
licam euerterat caput et salutem meam via me
eas provincie

Incidit dicere est, dum incipit distinguitur
oratio. Cuius in prisonem 56. o Scleris! o Labes! De
ex his partibus verid nascuntur periodi
cios que duo membra continent, binabrey dicunt
ur et sunt binabrey. Cuius primo de oratore
numero 31 quid tam est admirabile quam ex un

Infinita multitudine hominum exstare unum
qui id quod omnibus natura sit datur, vel volui
vel cum paucis facere possit

Triumbrum illa est quae tria membra Con
tinet Cicero pro Quinctio numero 16. etenim his
veritate amicitia fide Societas pietas propinqui
tas Colitatio reddebat est ille, qui amicum locum
afinem, fama et fortunam spectare. Conatus est, vanum
se et perfidiosum et impium esse fateatur.

quatuor membris illa est quae quatuor Continet
membra ut. si quantis abundant malis, fatalia fortu
nae bonas, attenta mentis Consideratione respicienda
res: quo majori ducuntur Cura, sollicitudineque,
illa venabiles; eo majori deinceps Comptentia respic
nere.

Articulus III.

De artificio periodi.

Artificium Conficiendo periodi Consistit in nexu
et dispositione, ornataque membrorum, et incisionum
quae ita conveniant: ut earum Complexione tot
um periodi Corpus existat. haec ad artificium Con
ferunt.

Voces quae vim habent explicandi, ne ma
jorem artificiosae periodi, inserunt. Sacrilegium
sonat amplius quam fuit

Splendor verborum est cum non res hu
miles, sed excellentes appellat, ut utique sapienter
cratibus, sed precipue, verborum usum cum res
improbitate. Componat tam ingeniosae,
tamque felicitate, ut eorum plana naturam
afictam, atque expectant hominum oculis

Subjunct.

velutay Oratorij requirit Continua
nisi genij
numerata oratione nihil pulchrius class
nihil Stilo diligentius exco tendum, quanta
et vocum Longarum et Breuium, certis Sy
labarum numeris, et idonea vocum Collocatio,
atque Structura maxime Conseruat ad per
iculi artificium.

Tropi et figurae plurimum afferunt pro
modo ornamentis: vnde eas in duo Loco.

adum vitia et virtutes pendere prolemito
que omnia vnde et excoitationes discuntur, aut
citantur vnde ad Iudicium aurium remitto Cor
iam enim hinc Iudicabitur

Caput III De Tropis Articulus I

De metaphora et metonymia.

Oratorum Eloquentias duplicem fuit orat
or alteram verborum in tropis rerum alteram
in congerendis dilalandisque argumetis

Tropus est mutatio seu vnde a propria
significatione in alienam cum veritate et
delectatione.

quadruplex, vulgo est tropus methap
hora, metonymia, Synecdoche, et ironia

Articulus II De Synecdoche et Ironia

Synecdoche est translatio verbi a propria significatione; ut cum pro toto pars pro parte totum, species pro genere, genus pro specie accipitur; ut in Cicerone bellum partem domus, pro tota de Philippicis Secunda n. 104 accipit o tecta ipsa mures quam diu pax domino benebatur?

Ironia est cum aliud verbi aliud sentitur significatur, cum intentione Jocandi; ut, cum pro ignavis dicitur generosus et strenuus Cicero de Officiis Caput Ceteris, 2 in eundem numero de Officiis bellum magnopere pessimendum; in ista sententia nunc contra has tam preclaras Copias res tam preclaras hic preclaras dixit Ironice.

Quatuor sunt Hyperbolicarum affectiones Cataphora, Metalepsis, Hyperbola, Alegoria.

Catachresis est cum abutimur significatione alienius rei ad aliam significandam et partem vicinam pro matricida

metalepsis est, cum dictio aliud a suo significatione ex his quae ante colliderunt significat. ut, post aliquot annos, pro post aliquot annos ex arboribus, arboribus ex arboribus, annos intelligimus

Hyperbole extenuans et augetis excedit verum, ut, anteire Carthibus antea.

Alegorica est Cum aliud verba aliud sensus ostendunt et Cum magnas Subtilitates semper tales verum omnium neufragium fecit

Multi sunt tropi falso habiti qui ad quatuor proximos referuntur antonomasia ~ onomatopoeia ~ antiphrasis Charientismus enigma, paronymia, &c.

Caput quartum.
De figuris verborum
Articulus primus
De figuris verborum

per additionem
figura est orationis forma, quae a simplici constructione dicendi mutatur in elegantiore ~ nulla habita ratione proprietatis aut translationis verborum.

Duplex est generatim loquendo figurarum genus, dictionis et sententiarum. figurae dictionis seu verborum consistunt in ordine et virtute verborum quae immutata percipiunt de quibus hic paucis, et primo de his quae fiunt per additionem

Epithesis numerus quo idem sonus continetur in eadem sententia repetitur. Co. T. Catell. n. 4. vius, et vius, non ad deponendam sed ad confirmandam audaciam

A nadiploij est reduplicatio et fit cum
ex. fones priorij membri dicto fit pr. cipium
sequentij. ut

Prendes, vos hec faciatij maxima gallo,
gallo, cuius amor tantum mihi faciat in horis.

Ad emphatum valde. nunc etiam aude, in horum
Conspicuum venires, proditor patris? proditor,
inquam patris aude, &c

Hinc quoque refferri potest quoddam
Carminum genij Cuius notitates galli aliquot
ante annos extiteret auctores quod vulgo app
clatur Un Rondeau, demij exemplum ex
veteris poeta huius cui amenissimo

ma foy cest fait de moy (ar itabeau
ma Conjuré de luy faire un rondeau,
ala me mal en une pêne extreme.
quay beste vers, huit en cau cinq en ones?
De luy feroij ausi lot un bateau.

en voila cinq poudant, en un monbeau;
factons en six en invoquant brudeau,
si puis meton pas quelques estrela genes.

ma foy cest fait
Si le pensoij encor de mon tesneau
tixer cinq vers Souvrage seroit beau;
mais cependant le luy didunt l'oxieme,
et li le vout que le fai le dixieme,
en voila brette ad'ites au nicou
ma foy cest fait

Anaphora est numerus quo vox eadem aut longi
in principio auditur, vel in medio, vel membro
non, vel periodo. Cic. pro quinctio numero 82.
quod hæc amentia, quod hæc de festinatio, quod
hæc immaturitas tanta significatio non vim non
scelus, non latrocinium, non denique omnia re
potius, quam Jus, quam officium quam iudicium
sem.

Complexio. Connexum repetitionem et Conues
tionem Complectitur. recte dicitur ambrosius
ma matrem probat eum, hoc est testem, qui
christum operibus Confiteatur. tentatus es
Spiritu auaritia ut possessionem muneris inuad
eres, in defensione vidua Jura temerare, et tamen
Contemplatione Celestium preceptorum, operem
magis ferendam, quam inferendam iniuriam
Judicasti? Testis es Christi. tentatus es Spiritu
Superbia, sed uideris inopem, atque egenum
pias mente Compassus es, humilitatem magis
quam arrogantiam dilexisti Testis es Christi; et
quod est amplius non sermone tantummodo, sed u
speris etiam testimonium prebuiti.

Conuectio est numerus, quo simili dictione
cum longi Sapius in eodem extremos fines
Conuectitur tull. in vat. n. 37 atque etiam illud
ate audire. Cupio quære cum ego Legem de
ambitu tulerim ex S.C. tulerim hoc, ut scilo
rim salutis auspiciis tulerim, salua lege etia
et tuleris tu eam esse legem non paty
epanaleptis est resti. Sententiam inchoantij
eiusdemq; finientij repetitio Cic pro marco n. 17.

Vidimus hanc victoriam proliorem esse per
 minatam gladium vagantem in vobis vacuum vidi
 mus gradatio hinc argumentum est, Cum ad hunc
 non aliquod ascenditur, aut descenditur ad infimum
 in res gradus quosdam. Cuius pro Rose. amens
 n. 75. in vobis Luxuries vocatur ex Luxuria
 existat avaritia necesse est: ex avaritia esump
 at audacia: inde omnia scelera ac maleficia
 a gignuntur.

Synonima seu Communis nominis duo
 verbi est numerus, quo verba eandem habentia
 significationem congregantur. Cuius secundas
 Catiniana numero primo eandem aliquando
 Catiniana facientem audacia, sedus antelant
 em, pestem patris nefaries nohentem ex in
 vobis, vet egreimus vet emimus vet ipsum esse
 dientem vobis, protequi hunc. abili, excellit,
 exiabil, eruit.

Polysyndeton est cum frequentantur
 conjunctiones. Cuius secundo de Oratore tu
 Lucem aspiciere audes tu os intueri, tu in foro
 tu in vobis, tu Civium ex te Conspicere.

Articulus II per Detractionem et per Similitudinem

Synecdoche Latine intellectio Cuius est vobis Com
 muni vox subauditur de vobis Cuius Secundo
 nullus, Sicut nisi deteg. intelligitur, habetur

Disjunctio fit cum pluribus verbis unum
respondet. argelins testis araidos

trigenera interpretas diuina qui numina phalbi
quibripodas, Clarii Lauros, qui ludosa leny

Disjunctio fit cum duos conjunctionibus sen
sentia afferuntur (iv. pro agra archia numero
ib. haec studia adolecentiam allunt senectua
tem oblectant, secundas res ornant aduersis per
fugium; au solatium praebent, delectant domi,
non impediunt foris, pernoctant nobiscum, per
egrinantur, iusticiantur.

be sunt figurae per detractionem: ~
sequentes vero sunt per similitudinem.

anominatio est, cum voci vox alia p
pene similis diuinitati sentia subjungitur (iv.
3 phils n. 22. en Cur magister eius ex ara
tore Orator factus

Similiter cadens est exornatio, in qua verba ~
in eadem temporis, et nomina in eodem Casu cadunt
Cio pro rosio numero 12 quod tam communes, quam
Spiritus viris, terra motibus, mare fluctuantibus, litus
aeris?

Compar habet orationis membra quae consistit
ex pari fere numero Syllabarum. Cio pro Lego ~
mano n. 35 tantum bellum, tam durburum ~
tam longa, taletque dispersum. cuius pompis ~
extrema hieme aperuit, inuisite vere suscept.
nedia, bellus Confecit.

Capitv
De figuris Sententiarum
Articulus. 1.
De occupatione
Compensatione et
Communicatione

à figuris vestis amoy àe dignitas, eloquentiaque
majestas effloreat, hinc quarum ornamentis ac luminibus
Languida sit ac penne motua oratio. figura est error
ratio quadam orationis a Communi ratione dicendi
remota, quae non in verbis, sed in rebus ipsis quaedam
habet dignitatem.

Dividimus eos brevitate memores et sequi
amov ordinem quem assignat orator secundum
tria eorum officia alia sunt ad docendum alia ad
delectandum tertia vero ad persuadendum sunt
Comparata. De his primum agamus quae sunt ad do-
cendum

occupatio sit cum ea quae vel ab adverte-
riis obire possent ipsis praevestimus vel serupulum
dubitacionis aut offensionem, quae ea oratione
relinqui possit cvelimus, aut placamus Cicero pro
Rozas Amerino numere primo edo ego vos in
ores, mirari quid sit quot cum sit lumini orationes

hominemque nobilitati sedant, ego potissimum
 Auererem si is qui neque tales neque inq
 onis neque auctoritate hinc cum his qui sed
 ant Comparandus

Compendio sine subiecto est, qua breuitas
 ad singula argumenta. Contraria, responderet
 et propterea quod intenditur. Concluditur. Cicero
 pro quinctio no. 41. Dubitabitur utrum sit pro
 babilius, scilicet verum statim, si quid deber
 etur, debet petiturum fuisse, an ne appellatorum
 quidem biennio appellandi tempus non erat? al
 tecum anno plus vixit. in galia agi non pot
 uit? at ita in provincia. Iud dicebatur et roma
 Iudicia fierent. Porro, aut ut summa negli
 gentia tibi obstitit aut in ea liberalitas, si
 negligentiam dico, mirabimur, si vultatem, vides
 imus, neque propterea quod potius dicere inue
 nis. Satis est argumenti nihil esse debitum
 nam, quod tandem nihil potuit

Comunicatio est exornatio qua Causa nos
 tra confidenter, vel ut aduersarios Contulim
 us, aut cum Iudicibus, quod faciendum sit
 quidue factum oporteat, deliberamus.

Quero pro Rabirio numero 22 hinc
 igitur Labiene quod faceret, tunc in re has
 tempore cum ignava ratio te in fugam
 atque in Sabebay impelleret: in nobilitate
 furor Lucii Saturnini in Capitolium grisea
 veli. Contulit ad patrie salutem et libertatem

Vocantur: quara tandem authoritatem, quam
 vocem Cuius lectam legi Cuius imperio pa
 vere potillimum vedley

Articulus II

De Concessione, et Sustentatione Interpretatione

Concessio est Cum adversario aliquid Concedimus
 Sicut forte iniquum sibi, ut aliud pro causa
 nostra impetremus. (C. 1. in Cath. n. 10 Cathellina
 perge, quo Capisti, egredere aliquando ex verbi
 patent porta proficiscere. nimirum dicitur in
 imperatorem illa tua manliana Catha & Episcopi
 dicitur tecum etiam omnes hos purga vestem
 sustentatio est, qua hypentum tenemus
 aliquando in auditorij animum, ante quam
 rem igitur, quam veluti conditam animo tena
 mus, exprimamus. Cicero philip. 2. n. 2. quid
 putem, Contemptum ne res? non vides, nec
 in tua vita nec in gratia, nec in rebus gestis
 nec in hac mea modestitate ingenii, quid
 despiciere potest antonius? an in Senatu faci
 lime deprecati potes Credi qui ordo Clariss
 my Comibus bene gesta reip. testimonium
 multis, mihi vni Conservata dedit. an deestare
 mecum voluit Contentione dicendi. hoc quidem
 beneficium ut quid enim plerumque, quid uberiorij